

# TRIGONOTICIAS

Lunes, 18 de enero de 2021  
Vol. 40/02

## MERCADO DE FUTUROS DE TRIGO EN LOS EE.UU. (Semana del 11 al 15 de enero de 2021)

### PRECIOS DE FUTUROS \$/TM (AL CIERRE) Fecha: VIERNES 15 DE ENERO, 2021

	Mar. 21	May. 21	Jul.21	Sep.21	Dic.21
CHICAGO BOT SRW #2	248,20	248,57	241,68	241,59	243,34
KANSAS CITY BOT HRW #2	236,26	237,36	237,18	238,28	240,67
MINNEAPOLIS GEX HRS #2	236,35	239,48	241,04	242,14	242,97

## RESUMEN SEMANAL

- Precios futuros:** La estimación del USDA de los stocks finales de trigo globales más bajas de lo esperado, sumado a la noticia de que Rusia podría aumentar aún más su impuesto a la exportación de trigo 2020/21 respaldaron al alza todos los precios de futuros de trigo semana tras semana. Los futuros de CBOT Soft Red Winter (SRW) subieron 37 centavos para terminar en \$6.75/bu. Los futuros de Hard Red Winter (HRW) de KCBT agregaron 48 centavos para cerrar en \$6.43/bu. Los futuros de MGE Hard Red Spring (HRS) ganaron 35 centavos para finalizar en \$6,43/bushel. Los futuros de maíz de CBOT subieron 35 centavos para cerrar en \$5.31/bu. Los futuros de soja de CBOT de marzo agregaron 42 centavos para terminar en \$14.2/bu.
- El aumento de las ventas de agricultores presionó la base de exportación de HRS del Pacífico Noroeste (PNW), Golfo y Grandes Lagos para entregas cercanas y diferidas. El sistema de vías marítimas Great Lakes - St. Lawrence permanecerá cerrado desde principios de enero hasta mediados de marzo de 2021.
- Según el USDA, se espera que el área total sembrada con trigo de invierno de EE. UU. para la cosecha en 2021 alcance los 32.0 millones de acres, un 5% más que el año pasado debido a los fuertes precios durante la siembra de otoño. La superficie cultivada de HRW está fijada en 22,3 millones de acres, un poco más que el año pasado. El pronóstico del área plantada de SRW alcanzó los 6.23 millones de acres, un 12% más que el año anterior. El área plantada de Soft White (SW) aumentó ligeramente desde 2020 a 3.48 millones de acres.
- En su informe de existencias de cereales de enero, el USDA redujo su estimación total de existencias finales de trigo para 2020/21 en 3,30 MTM a 313 MTM, por debajo de las expectativas de la industria, debido a la reducción de la oferta y el aumento del consumo. A pesar de una reducción significativa

mes a mes, las existencias finales mundiales récord seguirían siendo un 4% más que el año pasado y un 13% más que el promedio de 5 años.

- Las ventas comerciales de esta semana de 222,000 toneladas métricas (TM) para entrega en 2020/21 disminuyeron un 19% con respecto a las 275,000 TM de la semana pasada y un poco menos que las expectativas comerciales de 250,000 TM a 500,000 TM. Las ventas comerciales en lo que va del año ascienden ahora a 21,1 MTM, un 8% más que el año pasado. El USDA pronostica que las exportaciones totales de trigo de EE. UU. alcanzarán 26,8 MTM en 2020/21, 2% más que el año pasado.
- La mayoría de las *Great Plains* son ahora de anormalmente a excepcionalmente secas. La sequedad extrema continúa afectando a los productores de trigo de invierno en el oeste de Nebraska, el este de Colorado y el oeste de Kansas. De cara al futuro, se espera que persistan condiciones secas y ventosas desde las llanuras del sur hasta las del norte.
- Fletes marítimos: El índice *Baltic Dry* (BDI) aumentó un 12% para cerrar en 1.792.
- El índice del dólar de EE.UU. bajó para cerrar en 90,76.

## NOTICIAS

### CHINA

- Según el USDA, se espera que el consumo interno de trigo en China alcance un récord de 135 MTM en 2020/21, un 11% más que el promedio de 5 años debido al aumento del uso de alimento debido a los mayores precios internos del maíz. Sin embargo, el USDA aún espera que las existencias finales chinas alcancen un récord de 160 MTM en 2020/21, un 5% más que el año pasado, si se realiza.

### UE

- La oficina agrícola francesa *FranceAgriMer* estima que las exportaciones totales de trigo blando (no durum) francés fuera de la Unión Europea caerán a 7,27 MTM en 2020/21, un 47% menos que el año pasado debido a una producción significativamente reducida.

### MAR NEGRO

- Según AgriCensus, Rusia está considerando aumentar su impuesto a la exportación de trigo de €25.0/TM (\$ 30.2/TM) a €50.0/TM (\$60.4/TM) en todas las exportaciones de trigo del 15 de marzo al 30 de junio, en un esfuerzo por estabilizar los precios domésticos de los alimentos. El USDA espera que Rusia exporte 39.0 MTM de trigo en 2020/21, 1.0 MTM menos que su estimación de diciembre, pero 13% más que el año pasado.
- Al 15 de enero, las exportaciones de trigo de Ucrania totalizan 12,7 MTM, un 17% menos que en esta época del año pasado debido a una producción significativamente menor. La cosecha de trigo de Ucrania de 2020 cayó un 13% interanual a 25,5 MTM debido a la sequedad sustancial durante la temporada de crecimiento.

## Fletes estimados en US\$ por origen y su variación respecto al período anterior.

Viernes 15 de enero de 2021

<b>Región de Exportación</b>	<b>Región de Importación</b>	<b>Handy 25-30 MTM</b>	<b>Var*</b>	<b>Handy max 40-46 MTM</b>	<b>Var*</b>	<b>Panamax 54+ TMT</b>	<b>Var*</b>
Golfo de México	México (Veracruz)	18	0	15	0		
	S.A. Oeste (Perú/Ecuador)					16	0
	S.A. Suroeste (Chile/San Antonio)					20	0
	S.A. Norte (Colombia/Barranquilla)	20	0	16	0	13	0
	S.A. Este (Brasil/Santos)			22	0		
Mid Atlantic	N. South América (Venezuela)	16	0				
St. Lawrence	N. South América (Venezuela)	19	0				
Pacífico Noroeste	S.A. Oeste (Perú/Ecuador)	26	0				
	S.A. Suroeste (Chile/San Antonio)	30	0				
	S.A. Suroeste (Colombia/Buenaventura)	30	0				

Fuente: Representantes comerciales y cargas recientes. \* Variación en US\$ respecto a la semana anterior

**LES RECORDAMOS QUE TRIGONOTICIAS Y MAS INFORMACIÓN VINCULADA AL MERCADO DEL TRIGO DE LOS EE.UU. PUEDEN ENCONTRARLA EN [WWW.USWHEAT.ORG](http://WWW.USWHEAT.ORG)**

**ESTIMACION DE LOS PRECIOS DEL TRIGO DE EXPORTACION DE LOS  
ESTADOS UNIDOS  
FECHA, VIERNES 15 DE ENERO, 2021**

Puerto Origen	Clase Trigo & % Proteína	JAN (H21)		FEB (H21)		MAR (H21)		APR (K21)		MAY (K21)		JUN (N21)		JUL (N21)	
		FOB ¢/bu	Base ¢/bu	FOB ¢/bu	Base ¢/bu	FOB ¢/bu	FOB ¢/bu	FOB ¢/bu	FOB ¢/bu	FOB ¢/bu	Base ¢/bu	FOB ¢/bu	Base ¢/bu	FOB ¢/bu	Base ¢/bu
Grandes Lagos	NS/DNS 13.5	Closed	Closed	Closed	Closed	Closed	Closed	269	80	269	80	270	80	270	80
	NS/DNS 14.5	Closed	Closed	Closed	Closed	Closed	Closed	271	85	271	85	272	85	272	85
	NS/DNS 14.5	Closed	Closed	Closed	Closed	Closed	Closed	273	90	273	90	274	90	274	90
Golfo de México	NS/DNS 13.5	314	210	306	190	304	185	306	180	304	175	305	175	305	175
	NS/DNS 14.0	315	215	308	195	306	190	307	185	306	180	307	180	307	180
	NS/DNS 14.5	319	225	312	205	310	200	311	195	309	190	311	190	311	190
	HRW Ord.	295	160	295	160	293	155	294	155	292	150	292	150	292	150
	HRW 11.0	295	160	295	160	293	155	294	155	292	150	292	150	292	150
	HRW 11.5	297	165	297	165	295	160	296	160	294	155	294	155	294	155
	HRW 12.0	301	175	301	175	299	170	300	170	298	165	298	165	298	165
HRW 12.5	304	185	304	185	302	180	303	180	302	175	301	175	301	175	
SRW	296	130	292	120	292	120	291	115	287	105	280	105	282	110	
Pacífico N. Oeste	NS/DNS 13.5	302	180	297	165	293	155	293	145	293	145	294	145	294	145
	NS/DNS 14.0	304	185	299	170	295	160	295	150	295	150	296	150	296	150
	NS/DNS 14.5	310	200	304	185	301	175	300	165	300	165	302	165	302	165
	HRW Ord	310	200	308	195	306	190	305	185	305	185	305	185	305	185
	HRW 11.5	310	200	308	195	306	190	305	185	305	185	305	185	305	185
	HRW 12.0	313	210	312	205	310	200	309	195	309	195	309	195	309	195
	HRW 13.0	321	230	319	225	317	220	316	215	316	215	316	215	316	215
	SW Unspecified	274	745	270	735	270	735	268	730	266	725	265	720	261	710
	SW 9.5% Min	276	750	272	740	272	740	270	735	268	730	266	725	263	715
	SW 10.5% Max	274	745	270	735	270	735	268	730	266	725	265	720	261	710
SW 9.5% Max	276	750	272	740	272	740	270	735	268	730	266	725	263	715	
WW 10% Club	277	755	274	745	274	745	272	740	270	735	268	730	265	720	
WW 20% Club	279	760	276	750	276	750	274	745	272	740	270	735	266	725	

**Northern Durum:** Las ofertas de Northern Durum de los Grandes Lagos para entregas Abril/Mayo 2021 se cotizan a \$8.03/bu (\$295/TM). Para ofertas de Desert Durum, comuníquese con su proveedor.

**Hard white:** Una gama de precios está disponible dependiendo de varios atributos de calidad y logística.

**\*Hard Red Spring:** Las indicaciones de precios de HRS en este informe corresponden al 65% de contenido de DHV del PNW y al 40% del contenido de DHV del Golfo; para diferenciales premium específicos de NS/DNS DHV, póngase en contacto con su proveedor.

*Los precios son indicativos y basados en encuestas a los exportadores. Los valores reflejan el término medio de los precios cotizados el día de la encuesta, y no representan ofertas de compras o ventas, por tanto, los precios negociados reales pueden ser más altos o bajos; póngase en contacto con su empresa de comercialización de granos o elevador local para precios de venta / compra real en su ubicación.*

*Los precios en toneladas métricas han sido redondeados al valor dólar más próximo.*

**NOTA:**

- Para convertir de dólares por bushel a dólares por tonelada, multiplicar por el factor 36,7437.
- N/A= no se dispone información comparativa respecto del año anterior.